Přílohy

Příloha č. 1.: Tabulka klasifikace zrakového postižení podle Světové zdravotnické organizace (WHO)

Položka Druh zdravotního postižení
1. Střední slabozrakost zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/18 (0,30) - minimum rovné nebo lepší než 6/60 (0,10); 3/10 - 1/10, kategorie zrakového postižení 1
2. Silná slabozrakost zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/60 (0,10) - minimum rovné nebo lepší než 3/60 (0,05); 1/10 - 10/20, kategorie zrakového postižení 2
3. Těžce slabý zrak a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 3/60 (0,05) - minimum rovné nebo lepší než 1/60 (0,02); 1/20 - 1/50, kategorie zrakového postižení 3 b) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů, nebo jediného funkčně zdatného oka pod 45 stupňů
4. Praktická nevidomost zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60 (0,02), 1/50 až světlocit nebo omezení zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, i když centrální ostrost není postižena, kategorie zrakového postižení 4
5. Úplná nevidomost ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až po zachování světlocitu s chybou světelnou projekcí, kategorie zrakového postižení 5

(Čáková, 2014)

Příloha č. 2.: Vybrané sporty pro ZP

Obrázek č. 1.: Hráči při Goalballu

(ČSZPS © 2011 -2017)

Obrázek č. 2.: Ozvučený gumový míč na Goalball

(ČSZPS © 2011 – 2017)

Obrázek č. 3.: Showdown

(ČSZPS © 2011 -2017)

Obrázek č. 4.: Zvuková střelba – Lázeňský turnaj 2013 v TyfloCentru KV, o.p.s.

(TyfloCentrum KV © 2017)

Příloha č. 3: Druhy sociálních služeb pro ZP

Sociální poradenství

Služby sociální péče

- Průvodcovské a předčitatelské služby – terénní nebo ambulantní služby poskytované osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z důvodu věku, nebo zdravotního postižení. Služba jim pomáhá osobně si vyřídit vlastní záležitosti.
- Podpora samostatného bydlení – terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, nebo chronického onemocnění a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
- Odlehčovací služby – cílem této služby je umožnit *pečující* fyzické osobě nezbytný odpočinek.
- Domovy pro osoby se zdravotním postižením – zde se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
- Domovy pro seniory – zde se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. (Vojtíšek, 2011)
- Osobní asistence – cílem je pomoci osobě, která se ocitla v nepříznivé sociální situaci z důvodu svého zdravotního postižení.
- Pečovatelská služba – cílem je umožnit žít lidem ve svém přirozeném prostředí. Služba je určena osobám, které si ze zdravotních, či jiných důvodů nejsou schopni zajistit své životní potřeby sami, nebo s pomocí rodiny.
- Centra denních služeb a stacionáře – cílem je zachování či zlepšení kvality života uživatelů se zdravotním postižením, kteří žijí ve své rodině, ale potřebují podporu v některých oblastech svého života.
- Chráněné bydlení – poskytované osobám, které jsou dlouhodobě sociálně znevýhodněni v důsledku věku, nebo zdravotního stavu, a proto nemohou, nebo nechtějí žít samostatně. (Kozlová, 2005)

Služby sociální prevence

- Raná péče – posláním této služby je podpora rodiny a dítěte se zdravotním postižením. Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi do 7 let věku dítěte. Mezi základní formy práce patří konzultace v rodině, vytvoření ambulantního programu a vzájemné setkávání

rodin, při němž jsou rodičům nabízeny společné aktivity. (Kimplová a Kolaříková, 2014)

- Telefonická krizová pomoc – terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví, nebo života, nebo v jiné obtížné životní situaci.
- Sociálně terapeutické dílny – ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení, mající sníženou či žádnou možnost pracovního uplatnění. Účelem je podpora a zdokonalování pracovních dovedností.
- Sociální rehabilitace – soubor specifických činností, které směřují k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností. (Vojtíšek, 2011)

Příloha č. 4: Přepis rozhovorů s respondenty 1 – 7

Respondent 1

T: Z jakého důvodu jste se rozhodl využívat sociálně aktivizační službu?

R: Přišel jsem prostě o zrak, tak jsem začal chodit prostě mezi odborníky, abych se naučil...naučil prostě všechny ty...používat věci, naučit se chodit s hůlkou, s pejskem a všechno to, co normální člověk má, tak jsem se musel naučit. Normálně jsem viděl, měl jsem zelený zákal, glaukom, to se zhoršovalo až natolik, až jsem prostě úplně oslepl. Mně byl od lékaře doporučen Tyfloservis, tam jsem začal, měl tam opravdivou školu a pak jsem šel sem teda, do Chebu. Tam jsem začínal, no. Na to nezapomenu do smrti.

T: Dobře, děkuji, ale mě spíš zajímá, proč jste se rozhodl navštěvovat konkrétně tady ty volnočasové aktivity, které spadají do té sociálně aktivizační služby?

R: No pochopitelně, protože tady se něco dělá, prostě je nějaký program a jsou tu přátelé, pro mě je to teď prostě už druhá rodina jo. Takže já... Dělej se tu hry, hrajem různé hry, chodí se na vycházky, chodí se na... jezdím na zájezd do muzea, tady se hrajou hry a to se člověk zabaví a pak tu jsou přátelé, je nás tady spousta, můžeme se bavit, vyříkat si, vyzpovídat se, vybrečet se.

T: Jak často tuto službu navštěvujete?

R: Víte, my to máme pravidelně, tady v klubu prostě jednou týdně, to je čtvrtek, jako dneska, pravidelně. Jinak, když se pořádají nějaký prostě zájezdy, nebo já nevím, výlet do muzea, prostě tady ty... tak to může vycházet i na jiný den, jinak máme tady pravidelný tyhle schůzky, tenhle čtvrtek. Takže podle programu.

T: A kterou z nabízených aktivit navštěvujete nejčastěji?

R: No tak všechny co jsou, pokud nejsem marod, nebo není nějaký zlý počasí, tak jsem tady pokaždý.

T: Dobře a máte alespoň nějakou aktivitu, kterou navštěvujete nejraději?

R: Nejradši kterou? Mně jsou všechny příjemný (*smích*).

T: (*smích*) Jste tedy spokojen s tou nabídkou aktivit, které Vám zde organizace nabízí?

R: Ano samozřejmě. To bych sem nechodil. A jsou tady většinou samý příjemný dámy, takže je to paráda.

T: Mě ještě zajímá, zda jsou nějaké další aktivity, které byste rád využil, ale tato organizace je nenabízí?

R: No já si nemůžu nic vymýšlet. Za prvé jako, protože už nejsem z těch nejmladších, teď mam zase rodinný problém, takže mně bohatě vystačí tyhle ty aktivity, které jsou tady, na které stačím. Tady jich je taková spousta, dneska máme to střelení, gurmán klub a já nevím, různé hry no a tak dále.

T: Takže rozumím tomu správně, že nenavštěvujete ještě nějaké jiné aktivity i v jiné organizaci?

R: Ne nenavštěvuju. Mně to tu bohatě stačí, teď jsem musel nějaký vynechat, měl jsem nějaký problém s chůzí, což už je problém. Tahle, já nejsem místní, dojíždím, nejsem z Chebu, já jsem z Kynšperka, tak jako je někdo z Aše, někdo z Mariánských lázní, tak tam je to složitější trošku.

T: Máte pocit, že tady ta sociálně aktivizační služba naplnila Vaše očekávání?


[…]


T: Jak často Vy, teda tu službu využíváte?

R: No já osobně, se dá říct, snažím se jednou do měsíce, ale možnost je tady každé tejdě.

T: No a kterou z těch nabízených aktivit navštěvujete nejčastěji, případně nejraději?

R: No tak dá se říct, že se snažím navštěvovat tu střelbu, že to je taková změna. No a jinak někdy ty kontakty, osobní kontakty jenom tak v rámci popovídání, protože tady s panem Miklošem jsme oba z Mariánek, takže tam se navštěvujeme i vzájemně, soukromě. Takže tak nějak, asi tak.

T: Jste spokojena s nabídkou aktivit, které Vám organizace nabízí?

R: Určitě jo, já říkám, že oni jsou opravdu vynikající, fakt a dělají i různé zájezdy mimo, jo a třeba pan Mikloš píše články, že kolikrát i když se zúčastním někdyho toho výletu, tak on třeba má i nějaký další ty informace, tak je dá do článku, který po mailech posílá, nebo takhle i dává do těch našich časopisů, že někdy z toho článku se dovíme víc, než když jsme byli přímo. (*smích*) Takže opravdu v tomhle v tom se dá říct, že on je vynikající a že tady opravdu to funguje dobře.

T: A Jsou nějaké další aktivity, které byste ráda využila, ale nejsou tady nabízeny?

R: Já o ničem jiném nevím. Já skutečně nevím, že by byli nějaké aktivity jiné, který se dají... protože i takhle po té republice i v zahraničí, já nevím, že by bylo ještě něco, co by...

T: Mě napadá, třeba takový běh na lyžích o to byste neměla zájem?

R: No tak za mlada. (*smích*) Ale tady myslím, že věkově to... Vim, že to existuje, vim o tom, ale já osobně za mlada jsme taky jezdila na běžkách, ale tady na to tak nějak nejsou možnosti.

T: A navštěvujete nějaké aktivity i v jiné organizaci?

R: Ne, určitě ne.

T: Dobře a ještě se chci zeptat... Jestli máte pocit, že ta sociálně aktivizační služba naplnila Vaše očekávání, které jste od ní měla?

R: No tak já myslím, že určitě jo. Bohatě.

T: Vyhovuje Vám, jak často se jednotlivé aktivity konají?

R: No tak já říkám, nemůžu se toho zúčastnit pokaždý, ale když ta možnost je, tak tady ty lidi jsou většinou chebský, tak mají lepší možnost si sem zajít, na to čtvrteční odpoledne, pro ně se dá říct, že jsou to maximálně čtyři hodiny, já jsem tady s tou jednou kolegyní z těch Mariánských lázní pro nás je to dá se říct na celý den, když to máme i s tou cestou, tak náak jo, takže pro nás je to už časově náročnější, no ale pro ty chebský, je to otázka pár hodin, takže já myslím, že těm to vyhovuje.

T: Dobře a vnímáte tedy nějaké bariéry nebo překážky, kvůli kterým na určitou aktivitu nemůžete docházet?

R: No tak mě to nedělá žádný problémy, takže z mého hlediska ne.

T: Jste spokojena tady s tím místem, kde se aktivity konají?

R: Jo...

T: Jak byste posoudila technické vybavení, zejména co se týče kompenzačních pomůcek, které Vám jsou při aktivitách k dispozici, na škále výborné/dobré/ dostačující či nedostačující?

R: No je dobře vybavený, já jaký mám přehled, jaký jsou možnosti, pomůcky, tak já mam pocit, že maj všechno, že tady maj ukázky všech těch pomůcek, který existují, že v rámci toho karlovarského vedení tady mají jako k zapůjčení všechno. Nehledě na to, že to zapůjčují, když někdo potřebuje něco zapůjčit, tak zapůjčují.

T: Věnuje Vám při aktivitách pracovník dostatečnou pozornost?

R: Zase, já to беру z toho svého hlediska, že si umím poradit a umím si... protože se natolik známe, že si s tím pracovníkem to dovedu, dovedu se přihlásit, když o něco jde. To by bylo dobře, kdybyste si spíš popovídala s někým jiným, protože já mam někdy pocit, že jsem tvor až příliš tolerantní, že když potom někdy posloucham lidi, tak věci nad kterými já mávám rukou a říkám si propána, co ty lidi pořád mají, tak já z toho nedělám absolutně žádný problém jo. *(smích)* Tak nevím, no... Já tu žádný problém nemam.

T: Jaký máte tedy pocit z přístupu pracovníku k Vám?

R: No ten mam opravdu dobrý...

T: V čem by se podle Vás mohli pracovníci zlepšit?

R: Nevim, nic není... Já nemůžu... Jak říkám, když něco, tak sem proto přihlásit se, no a nemůžu říct, co by...

T: V pořádku, děkuji. A v čem se změnil Váš život od té doby, co službu navštěvujete?

R: Hm... Tak právě, že člověk pořád má přehled, jaký jsou možnosti a co se dá dělat. Třeba je to takový, třeba i ta střelba jo, že člověk jednak si procvičí to soustředění, no a jinak ty možnosti těch výletů a vůbec ten kontakt s těma lidma...

T: A cítíte tedy nějaké zlepšení at' už po psychické nebo fyzické stránce?

R: Ale tak určitě jo, určitě je to dobře, že... jednak člověk ví, že... ví o těch lidech, ten má ty problémy, ten má ty problémy, snaží se to člověk mezi sebou řešit. Alespoň občas se dostane mezi lidi, není jenom doma zavřenej a tak ňák je to určitá změna.

T: Dobře, děkuju. A jaké nedostatky podle Vás služba má?

R: Když já opravdu nemůžu říct, že bych tady našla nějaký ten nedostatek.

T: Celkově jste tedy se službou spokojena/spíše spokojena/ spíše nespokojena či nespokojena?

R: Určitě spokojena.