## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název bakalářské práce:** Evaluace poskytovaných sociálně aktivizačních služeb pro osoby se zrakovým postižením v organizaci TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.

**Práci zpracovala:** Martina Kužmiaková

**Vedoucí bakalářské práce:** PhDr. Pavla Kodymová, PhD.

Autorka při volbě tématu vyšla ze svých několikaletých osobních zkušeností a teoretických znalostí o dané problematice. Text práce je přehledný a dobře strukturovaný. Práce je rozvržena do šesti kapitol a začíná shrnutím výchozích informací o předkládaném tématu. Proto jsou kapitoly jedna až čtyři teoretické a seznamují čtenáře se zrakovým postižením, osobami se zrakovým postižením, sociálními a sociálně aktivizačními službami i představením organizace TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s. a jejích aktivit. Zbylé dvě kapitoly jsou zaměřeny na autorčino šetření a tvoří praktickou část práce. Praktická část je věnována dotazníkovému šetření, výsledkům průzkumu a jejich analýze. Z textu jsou patrné autorčiny praktické zkušenosti, které zde dokázala velice dobře zpracovat. Výsledky kvalitativního šetření v podobě polostrukturovaného rozhovoru a zúčastněného pozorování mají jak svůj přínos v praxi, tak i prokazují, že se autorka v dané problematice orientuje.

Spolupráci s vedoucím hodnotím jako výbornou. Autorka dostatečně konzultovala a byla při tvorbě práce samostatná, aktivní a projevovala zájem o řešenou problematiku se znalostí relevantní literatury.

Stanovené cíle bakalářské práce, kterými bylo zjištění: (a) jak jsou uživatelé v organizaci TyfloCentrum v Karlových Varech spokojeni s poskytovanou sociálně aktivizační službou, (b) jaký má služba pro klienty přínos a (c) v čem naopak vidí její nedostatky, autorka naplnila.

Práce má ryze praktické využití, neboť její výstupy poslouží organizaci jako zpětná vazba, která umožní zkvalitnění služby. Zpracování odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce. V případě úspěšné obhajoby navrhuji celkové hodnocení předložené práce klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 15.6. 2017

PhDr. Pavla Kodymová